[89] Cicero autem candida in toga, qua magistratuum competitores demonstrandam ad innocentiam utebantur, in senatu paulum ante comitiorum diem contra Antonium et Catilinam mordacissime invectus est. Nihil enim tacuit quod aut in urbe aut in provinciis usquam flagiciose ab eis factum esset et dici vere ipsorum ad contumeliam, ignominiam, vituperationem posset. Ciceroni quoque responderunt illi sed nihil preter novitatem generis quod obicerent habuerunt. Quæ tamen sunt ab eis dicta, ea quidam Ciceronis ad infamiam et odium collegerunt.

[p. 293] [90] Magistratus enim Roma dum fuit libera hoc modo dedit. In senatum quidem qui erant competitores veniebant candida veste amicti. Qui vero ex ordine citatus erat (citabantur nanque singuli), is vitam suam et quam ob rem dignum se diceret explicabat. Testes quoque virtutis suæ quos poterat presertim imperatorem, si usquam aut miles aut tribunus aut quæstor aut legatus fuisset, nominabat. Competitores vero ut a petitione deiceret, si erat unde aut ex ætate aut vitæ turpitudine aliqua, arguebat, obiecta item sibi, si poterat, diluebat. Citati deinde qui erant testes quæ poterant affirmabant. Audiebatur in senatu quisque summo cum silentio et quadam gravitate censoria. Comitibus autem centuriatis inibant suffragia tribus et magistratus sæpius dignis quam gratis dabant.

[91] Acriter igitur hos inter competitores, Catilinam, Antonium, Ciceronem, et propalam in senatu et foris clandestinis consiliis certatum est. Sed Ciceronem hoc ad certamen honoris amor, illos autem ubique regnans invidia et dominandi studium inducebat. Interea vero dum inter competitores de consulatu ante comitiorum diem omnibus artibus certaretur, evenit forte quod incerto sunt auctore sermones in urbe sparsi esse qui regnum sibi occulte paret. Id primo sensim apud paucos deinde serpens apud multos in suspicionem ac metum audientium animos traxit sed optimates presertim ac omnes quibus res publica esset cara excitavit ut oculos aperiret quisque caveretque ne temere, ut solerent quietis rebus, per amiciciam et preces in suffragia irent sed considerate ac prudenter inspicerent quibus personis anni futuri consulare imperium demandarent.

¹¹⁵ L'aspirante ad una magistratura (ufficialmente *petitor*, donde *competitor* e *competitores*) si rivolgeva agli elettori nel Foro indossando appunto una toga bianca o imbiancata, e per questo veniva chiamato anche *candidatus*.

¹¹⁶ Sicco identifica *tout court* la libertà di Roma con il periodo repubblicano, in opposizione all'impero, secondo la tradizione umanistica.